
 
 

      

 
 

 

 

П Р И К А З 
  

 

« 17 » января 2024 г.                                                                          № 18 
 

г. Сыктывкар 

 
 

Об участии Республики Коми в мониторинге качества подготовки 

обучающихся общеобразовательных организаций в форме 

всероссийских проверочных работ в 2024 году 

 
В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки от 21.12.2023 № 2160 «О проведении Федеральной 

службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга качества 

подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме 

всероссийских проверочных работ в 2024 году», приказом Министерства 

образования, науки и молодежной политики Республики Коми от 

09.01.2019 № 1-п «Об утверждении модели республиканской системы 

оценки качества образования», в целях анализа текущего состояния 

системы начального общего, основного общего и среднего общего 

образования в Республике Коми, диагностики достижений обучающимися 

предметных и метапредметных результатов 

приказываю:  

1. Принять участие в мониторинге качества подготовки обучающихся 

общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных 

работ (далее – мониторинг) в 2024 году в соответствии с графиком, 

утвержденным Федеральной службой по надзору в сфере образования и 

науки (Приложение). 

2. Назначить региональным координатором государственное 

автономное учреждение Республики Коми «Республиканский 

 

КОМИ РЕСПУБЛИКАСА 
ВЕЛӦДАН ДА НАУКА 

МИНИСТЕРСТВО 

 
 

МИНИСТЕРСТВО 
ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

РЕСПУБЛИКИ КОМИ 



информационный центр оценки качества образования» (далее –  

ГАУ РК «РИЦОКО»). 

3. ГАУ РК «РИЦОКО» обеспечить: 

3.1. назначение лица, ответственного за организацию и проведение 

мониторинга в 2024 году; 

3.2. организацию и проведение мониторинга в соответствии  

с требованиями Федеральной службы по надзору в сфере образования  

и науки (далее – Рособрнадзор); 

3.3. контроль внесения сведений в Федеральную информационную 

систему оценки качества образования (далее – ФИС ОКО); 

3.4. в срок до 01.07.2024 направление информационно-статистических 

материалов по результатам проведения мониторинга в государственное 

образовательное учреждение дополнительного профессионального 

образования «Коми республиканский институт развития образования» 

(далее – ГОУДПО «КРИРО»). 

4. ГОУДПО «КРИРО» обеспечить: 

4.1.  подготовку аналитических материалов по результатам 

проведения мониторинга; 

4.2. в срок до 31.08.2024 направление аналитических материалов в 

Министерство образования и науки Республики Коми, ГАУ РК 

«РИЦОКО», органы местного самоуправления, осуществляющие 

управление в сфере образования, общеобразовательные организации для 

использования  

в работе. 

5. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, 

осуществляющих управление в сфере образования, обеспечить участие 

подведомственных общеобразовательных организаций в мониторинге  

в соответствии с требованиями Рособрнадзора. 

6. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить: 

6.1. организацию и проведение мониторинга в соответствии 

с требованиями Рособрнадзора; 

6.2. своевременность внесения сведений в ФИС ОКО. 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя министра образования, науки и молодежной политики 

Республики Коми, осуществляющего в соответствии с распределением 

обязанностей координацию работы в сфере воспитания, общего 

образования, государственного контроля (надзора) в рамках переданных 

полномочий Российской Федерации. 

 

 

 

Министр  Н.В. Якимова 

  



Приложение 

к приказу Министерства образования  

и науки Республики Коми 

от « 17 » января 2024 г. № 18 

 

График проведения мониторинга качества подготовки обучающихся 

общеобразовательных организаций в форме всероссийских 

проверочных работ в 2024 году 

 № 

п/п 

Период 

проведения  
Класс 

Учебный 

предмет 
Примечание 

1 

С 01 марта  

по 22 марта 
11 

История  ВПР проводятся для 

обучающихся, не выбравших 

для сдачи единый 

государственный экзамен  

по соответствующим учебным 

предметам 

2 Биология 

3 География 

4 Физика  

5 Химия 

6 

Единая 

проверочная 

работа по 

социально-

гуманитарным 

предметам 

Выборочное проведение ВПР 

с контролем объективности 

результатов 

7 

С 19 марта  

по 17 мая  

4 

Русский язык 

ВПР по конкретному предмету 

проводятся во всех классах  

данной параллели  

образовательной организации 

8 Математика 

9 Окружающий мир 

10 

5 

Русский язык 

11 Математика 

12 История 

13 Биология 

14 
6 

Русский язык 

15 Математика 

16 
7 

Русский язык  

17 Математика 

18 
8 

Русский язык  

19 Математика 

20 7, 8 

Математика, 

Физика 

(c углубленным 

изучением 

предмета) 

ВПР проводятся в классах 

c углубленным изучением 

предмета 

21 

6 

История ВПР в параллели 6, 7, 8 классов 

проводятся для каждого класса  

по двум предметам на основе 

случайного выбора. 

22 Биология 

23 География 

24 Обществознание 



 № 

п/п 

Период 

проведения  
Класс 

Учебный 

предмет 
Примечание 

25 

7 

История Информация  

о распределении предметов 

по классам в параллели 

предоставляется  

в образовательную организацию 

через личный кабинет  

в ФИС ОКО 

26 Биология 

27 География 

28 Обществознание 

29 Физика 

30 

8 

История 

31 Биология 

32 География 

33 Обществознание 

34 Физика  

35 Химия 

36 

С 04 апреля 

по 17 апреля 

5 
История 

При проведении ВПР 

предоставляется альтернативная 

возможность выполнения 

участниками работ 

в компьютерной форме 

37 Биология 

38 

6, 7, 8 

История 

39 Биология 

40 География 

41 Обществознание 

42 

18 апреля 

5 
История 

Резервный день для выполнения 

участниками работ 

в компьютерной форме 

43 Биология 

44 

6, 7, 8 

История 

45 Биология 

46 География 

47 Обществознание 

 

 


